eadit medium inter substantiam & accidens : quare nunc non potest dici accidens quicquid est extra essentia rei: sed quicquid est extra essentia: nec causatur ab ipsis principijs essentialibus speciei: proprium non est de essentia speciei: sed ex principijs essentialibus ipsius rei causatur: unde medium est inter substantiam & accidens, & hoc modo, inquit, potentia anime possunt esse media inter substantiam & accidens quae si proprietates anime naturales.

¶ Ex quo habes duo in hac uia quod proprium est accidens: si capiatur accidens per illo quod in subiecto est: & per consequens proprium uere & realiter esse in subiecto: habetur etiam quod proprium causatur & fluit a principijs ipsius speciei, sed quod proprium sit accidens respectu subiecti probat S. Th. hoc de potentia anime (quae cum proprio sit, quod de illa concluditur: intelligitur de quocumque proprio: cum per ratio sit de omni) in praefata. q. & citato arti. & facit in uirtute hac ratione, potentia anime non est realiter ipsa anima, & est in ipsa anima, ergo est accidens ipsius anime: minor nota est simul & consequentia: sed probat maiore: quia si anima esset sua potentia, ipsa esset immediatum principium suae operationis: nam immediatum principium operationis est potentia, ergo semper habens animam actu haberet immediatum principium suae operationis, & sic semper operaretur: probatur consequentia: nam quia anima est immediatum principium uiae: sic omne habens animam uiuit, ita si est immediatum principium operationis semper habes animam operaretur.

¶ Sed quod causetur a subiecto probat illud argumento sexto praefatae quae est potentiae sunt propria quae insunt subiecto respectu subiecti, haec ita probata est & declarata: sed subiectum est causa priorum accidentium: quia ponitur in diffinitione accidentis: ut patet in. vij. Metaph. ergo potentiae anime procedunt ab essentia anime tanquam a causa.

¶ Habet ulterius in corpore ipsius articuli aliud ualde notandum quod proprium & accidens extraneum distinguuntur per hoc quod accidens extraneum non producit a subiecto in quo est, sed dependet ab illo tanquam a susceptiuo: producit tamen ab agente extrinseco: actualitas autem formae accidentalis quae non est extranea forma causatur ab actualitate subiecti: ita ut subiectum eius in quantum est in potentia sit susceptiuum formae accidentalis, in quantum uero est actu, sit productiuum: & tandem dicit quod siue subiectum potentiarum sit anima siue compositum, potentiae anime fluunt ab ipso subiecto tanquam a principio. Ex quo habes duo quod propria passio dependet a subiecto tanquam a causa efficienti: quia dependet ab ipso tanquam a principio productiuo: habes etiam quod dependet ab ipso quodammodo tanquam a causa materiali in quo subiectatur & quod denominat: quare nimirum si deus non possit supplere eius causalitatem (ut sic loquar) per quod ruit bona pars argumentorum quae fiunt in hanc opinionem.

¶ Multiplicat & apponit rationes sequaces S. Th. in fauorem huius positionis quae etiam tenuit Ioannes de Gandauo, uir uere peripatheticus in suo libro de anima: & primo arguit sic: In omni demonstratione potissima & propter quod demonstratur passio de subiecto per causam, ut habet Arist. in multis locis primi Posteriorum: sed in omni demonstratione ponitur diffinitio subiecti tanquam causa: ergo diffinitio includit in se causam propriae passionis: siquidem diffinitione includit: sed

omnis causa distinguitur realiter a causato, igitur.

¶ Itē, illa quae differunt diffinitive differunt sine intellectus operatione & ex ipsa rei natura: sed sic est de subiecto & propria passione quae differunt diffinitive, ergo differunt realiter.

¶ Praeterea, si essent idē realiter & essentialiter, multiplicato uno multiplicaretur & reliquum: sed multiplicatur proprietates, ut constat in potentijs anime manente eadē anima uel eodē composito, ergo distinguuntur realiter ab anima. Hoc argumentum est Ioannis de Gandauo.

¶ Argumentari solent in hac opinionem aliae duae doctorum classes, & primo noniales: quia si aptitudo distingueretur ab illo cuius est aptitudo realiter, esset processus in infinitum: quia illa aptitudo cum sit uere accidens habet aptitudinem ad esse in subiecto, quae iterum realiter distinguetur a suo subiecto, & iterum haec secunda aptitudo est accidens, ergo habet aptitudinem distinctam a se realiter: & sic in infinitum, uel qua ratione sistitur in aliqua, sistendum erat in principio.

¶ Itē sequeretur quod daretur accidens remississimum. I. accidens quo nihil esset remissius, ut patet de risibilitate: sequella patet: quia uel potest intendi uel remitti, uel non: non est dicendum quod non: quia cum sit accidens secundum aliquem determinatum gradum radicatur in subiecto more loquendi. S. Tho. ergo deus poterit ipsum magis uel minus radicare: quare est itē sibile. Itē quia non potest dari remissius, si negas non plus posse intendi, ergo remissibile & intē sibile est: sed tunc incidit in Charybdin: quia iam unus homo esset magis risibilis quam alius, quod est contra Porphyrium qui facit differentiam inter proprium & accidens propter hoc, igitur.

¶ Tertio sic: si risibilitas & quodlibet proprium esset accidens distinctum realiter ab illo cuius est proprium: leisset diuisibile. I. idiuuisibile, si diuisibile: ergo talis aptitudo presupponeret quantitatem: oē enim accidens diuisibile est tale propter quantitatem. Insuper quia tunc quaelibet pars Sortis posset dici risibilis sicut quaelibet pars corporis albi. Per etiam alba, si est idiuuisibile. I. est in toto & nulla parte. I. in toto & in qualibet: si secundum, quaelibet pars est risibilis: primum uero non est intelligibile: quare & c.

¶ Quarto sic: secluso omni eo quod non est de essentia Socratis, Socrates est risibilis, ergo risibilitas non est accidens ut haec opinio imaginatur: discursum est notus & probatur maior: secluso omni eo quod non est de essentia hominis, deus potest dare homini actum ridendi & non lapidi, & non ob aliud, nisi quia Sortes habet talem aptitudinem: igitur non distinguitur aptitudo ab eo cuius est realiter. Haec ratione facit Ioannes Cano in physica quae uocat Achillem.

¶ Ad primum respondeo negando sequella: & quando probas de propria aptitudine quod est apta nata ad inherendum mediante alia aptitudine: nego illud: sed seipsa est apta nata: quia quando aliquid est quo alicuius quod, stantem est in quo: & licet regula haec in schola Scoti practicetur uera est & ab omnibus amplectenda: in uia non notantur si potestetur aliquis quare homo est informatus: dabis quo scilicet animam. Sed si iterum queras quare anima est forma, seipsa debes dicere. Similiter si queratur a quo habet Sortes quod sit albus: facile dices id esse ab albedine. Et si iterum petas quare albedo est talis, a seipsa: & quando queras quare non sistebatur in principio dicendo quod Sortes seipso est risibilis, & sistis in illa aptitudine secunda: respondeo,

quia illud est quod & hoc est quo: sicut tu non sis tebas dicendo q. Sortes est albus seipso.

¶ Ad secundum, quod mihi uidetur dicendum (salua sapientum censura) hoc est, q. ppria passio non est accidens intēabile nec remissibile: sed est omnino inuariabile sicut est inuariabilis ipsa essentia a qua profluxit: dico inuariabilis, quia non est in suis indiuiduis secundum magis & minus, eo q. ab essentia dependet inesse & in conseruari: & sic a nullo extrinseco mutabitur. Et quando arguis, quia secundum aliquem determinatum gradū adicatur in subiecto uerū est, cum sit forma accidentalis quaedam sed nō continuo sequitur q. est insensibilis, quia oporteret ipsum ab extrinseco posse uariare quod non contingit, cū totaliter ab essentia dependeat, nec credo posse illam propriam passionem uariari a deo immediate & per se, nisi ipsa essentia uariaretur a qua profluxit, alias non esset passio: quare si ipsa essentia est inuariabilis & proprium eius est inuariabile, & sic nō est remississimum siquidē posituum non competit illi.

¶ Ad tertium respondeo breuiter illud esse accidens in indiuisibile & esse in toto & in nulla parte ipsius, nec hoc est intelligibile ut patet de respectibus & forma circuli.

¶ Ad quartum respondeo distinguendo maiorem, uel secludis & separas in re subiectum a propria passione & sic presupponis falsum, illud enim nequit fieri p. potentiam adhuc diuinam, uel si posset fieri, statim effluet alia aptitudo ad ridendum: quare realiter separari non potest: si autē intelligas per intellectum, tunc dico q. Sortes ut sic non habet aptitudinem ad ridendum, & quando arguis, deus potest dare naturam ut sic actum ridendi, fateor, & nō lapidi, ergo ut sic habet aptitudinem: nego consequentiam: quia ideo potest Sorti cōicere actum: quia ut sic, potest dare aptitudinem: lapidi autem non potest dari talis aptitudo: erit ergo ut sic risibilis in potentia remota: non tamen risibilis ut hic capitur, ut dicit aptitudinē, appositus est ergo Paris Achilli.

Opinio Scoti.

¶ Alia est opinio Scoti quam tenere uidetur etiam Seraphicus Bonauentura super questione de potentijs anime in secundo sent. q. passio nō distinguitur realiter a subiecto, bene tamen formaliter: atq; p. ppriū intelligit quādā relationem aptitudinalē fundatā in subiecto & terminatam ad actū talis aptitudinis, sed q. sit idem realiter & non dicat distinctā essentia patet: quia cū unū nō possit esse sine alio, & alterū illorū nō est deus nec pars alterius: sequitur q. nō distinguitur realiter: cōsequētia est nota cū minori: & maior patet: quia tunc daretur homo sine risibilitate. Itē quia non est dāda rerum pluralitas sine necessitate: sed nulla necessitas cogit ad ponēdū illa duo distincta realiter, igitur, sed q. distinguatur formaliter patet: quia si diffinirentur distincta diffinitiones assignaretur subiecto & pprie passioni, posito q. pfecte cognosceretur, & hoc absq; ope intellectus, ergo habet distinctas quidditates, ex hoc sequitur q. distincte potest unum cognosci sine alio, & sic non

sunt omnibus modis idē: Itē etiā quia si essent oībus modis idē in demonstratione committeretur nugatio: Preterea absq; intellectus opere predicata contradictoria uerificatur de illis quia de ppria passione uerum est dicere q. inest: de subiecto q. non inest: & sunt idē realiter ut pbatū est, ergo distinguuntur quidditative & formaliter: oīa ista patent ex quiddominis distinctionis formalis: q. si de ordine istarū quidditatum queratur, uidelicet an sit prius illa quidditas subiecti q. illa aptitudo: Respondetur q. ibi est ordo prioris & posterioris: & si petas an sit ordo prioritatis tēporis uel naturae. Resp. non cadere ibi prioritas tēporis cū sint una & eadē res omnino: sed de alio ordine prioritatis dico rem ex nomine pendere: quia si p aliqua esse prius natura intelligatur q. unum presupponat aliud & nō repugnet q. tempore sit prius alio posteriori: tūc dico quod non est prioritas naturae, sed est prioritas originis quae reperitur inter aliqua quorum unum presupponit aliud nec unum sine aliud potest esse: Si autem per prioritatem naturae intelligatur aliqua sic se habere quod unum presupponat aliud & nihil aliud, tunc dico quod reperitur ibi prioritas naturae: nec hanc prioritatem hoc modo sumptam uerebimur concedere in diuinis quam nominales uocant prioritatem a quo quis.

¶ Sed quia opinio haec presupponit distinctionē formalem quā omnes praeter Scoti aetates male intelligibile reputāt, agitari solet opinio haec in eo q. presupponit.

¶ Et primo sic argumēto Heruei, oē ens est reale uel ratio nis, ergo omnis distinctio est realis uel rationis: quare nulla est formalis distinctio: pbat ipse cōsequentiā: quia cū distinctio sit passio entis, distinctiones insequantur modos & differētijs rerū: sed notū ē antecēdes ergo & cōsequēs.

¶ Secundo sic. supposito qd. habet ipse Scotus, q. relatio in diuinis nō sit quāta, hoc est pfecta in se & formaliter: tūc sit argumentū ad hominē: si alicubi esset formalis distinctio maxime esset inter essentia diuinā & paternitatē in diuinis: in his. n. pbat Scotus in. j. dist. ij. ex pfecto hanc distinctionem sed in illis non: ergo nullibi potest respiri: pbat minorē, quia cetera nota sunt: quia si distinguerentur formaliter utrūq; illorū posset causare noticiā sui ipsius pfecte representatiuā in intellectu qui posset pfecte immutari, sed cōsequēs est falsum: quia bene sequitur, paternitas causat noticiā tāq. obiectū: ergo paternitas est alicuius pfectionis: non. n. potest tribui causalitas alicuius entis realis alicui rei nisi ipsa sit pfecta, quare sequitur cōtradictio i. opināte. Rursus cū illa paternitas debeat esse & sit causa conceptus formalis quo ipsa cognoscitur: & ipse conceptus sit alicuius pfectionis: cū talis habeat esse ab obiecto, capiet pfectionem ab obiecto: sed nemo dat quod nō habet ut habetur in trinijs, ergo illa paternitas est aliquo modo pfecta, quod est contradictio in homine.

¶ Tertio sic: quia si haec distinctio formalis in rerū natura esset respiraretur inter animalitatē & rationalitatē in Socrate: & si sic tunc unaquēq; illarū realitatum posset cognosci per se pfecte sine alia, tunc capio illos duos conceptus: uel sunt eiusdē speciei uel diuersarū: si primū: ergo quicquid potest unus representare representabit alius: quare cōceptus animalitatis

animalitatis cognoscatur rationalitas, & sic cognoscitur una realitas sine alia, cuius contrarium supponebat opinans. Item etiā, quia si sunt eiusdē speciei, nulla illarum esset cōior in significādo q̄ est falsum, ut liquet, nec etiā est dicendū secūdu: quia tūc sola distinctio formalis obiectōrū sufficeret causare differentiā specificā in noticijs: cuius oppositū solet practicari secūdo de anima: ubi d̄ r q̄ distinctio specifica noticiarū presupponit distinctiōē specificā obiectōrum quæ non est in talibus obiectis.

¶ Ad primū horū respondeo distinguendo antecedēs penes diversos sensus quos pōt facere: si. n. sit sensus q̄ omne qd̄ est in rerū natura, est reale uel rationis. i. est de se reale habens esse hoc, uel habet esse p̄ opus intellectus: & sic cōsequētia est bona: sed antecedēs est falsum: quia multæ realitates sunt in rerū natura quæ nō sunt de se & p̄ se entia realia iuxta hāc opinionē: si autē sit sensus antecedētis q̄ omne qd̄ est, est ens reale. i. nō habet esse p̄ opus intellectus uel habens esse, tunc non est ibi tertiu, cū sit cōtradictio & sic conceditur antecedēs, sed tūc distinguitur cōsequēs, q̄a uel p̄ distinctiōē realem intelligis distinctiōē ex natura rei quæ non habet esse p̄ opus intellectus, & sic cōcedo cōsequentiā & cōsequens: sed sub illo mēbro quod tu inferis cōtinetur q̄ l̄ a Scoto ponitur, Distinctio. n. formalis species est cōtenta sub distinctiōe ex natura rei si uenon habenti esse p̄ opus intellectus, quare nihil contra opinantē, Si uero capiatur in consequenti distinctio realis p̄ distinctiōe aliquarū rerū realiter distinctarum, tūc cōcesso antecedēti nego consequentiā: quia uirtualiter arguis a superiori ad inferius affirmatiue, quia plus requiritur ad ueritatē consequētis q̄ antecedētis: nec pcedis uniformiter: sic. n. nō cōmittatur modi distinctiōnū in cōsequēti modos entium in antecedēti, nisi uniformiter pcedas: oportet ergo sic inferri, ergo omnis distinctio est præter opus intellectus uel p̄ opus intellectus, & sic nihil concludis.

¶ Ad secundū, & si uideatur difficile, respondeo admittēdo suppositū postq̄ est opinātis: pariter & concedēdo maximam, & ad pbationē minoris nego q̄ illud sit de ratione eorum quæ formaliter distinguuntur: sed hoc duntaxat q̄ unūquodq̄ illorū potest terminare noticiā quæ pfecte cognoscatur sine alio: nā supposito q̄ causare dicat pfectionē quod uidetur rationi cōsonū: dico q̄ paternitas nō cōcurrīt p̄ se motiue ad sui noticiā, sed tantum terminatiue: sed concurrīt ut est idem cū essentia, & sic alio modo concurrīt q̄ cognoscatur: sicut albedo cōcurrīt ut est in subiecto, cognoscitur tamē potest ratiōe illius cōcursus in se & absolute sine subiecto: nō q̄ albedo nō possit p̄ se immutare, sed loquor regulariter, & ut ostendā nō ualere hāc consequentiā concurrīt ut est idē cū essentia, ergo nō terminat p̄ se noticiā, Cui nō placuerit hęc responsio adhibeat meliorē, nō enim uolo concedere q̄ illa paternitas causet noticiā p̄ se, & q̄ non sit alicuius pfectionis.

¶ Haud dissimiliter practicari poteris sup cognitiōē secundarum intentionū in hac uia, q̄ mouēt in uirtute primarum: ipse uero sunt termini illarum noticiarum.

¶ Ad tertium sine ulteriori processu respondetur cōcedēdo duas primas sequellas: & quādo quæris de differentia uel

cōueniētia illarū noticiarū, dico illas esse absolutas & diuersarū specierū: & concedo consequēter q̄ sola distinctio formalis obiectōrū causat specificam distinctiōē noticiarū: nec hoc est cōtra Philosophū: quia ibi loquitur Philosophus de noticijs quæ causantur sine abstractione & de rebus realibus a parte rei quæ sunt p̄ se & de se re: itales. n. nō distinguuntur specie nisi ppter distinctiōem specificā obiectōrum in quæ feruntur.

¶ Ad alia uero quæ in fauorē præcedentis positionis adducebātur, quia non oīa pcedunt cōtra hanc imaginationem respōdetur p̄ ordinē ad ea quæ uidētur p̄gere, & primo ad primā respōdeo ex doctrina Scoti in ij. q. xvi. q. vii. negādo q̄ potētia nō sit realiter ipsa anima: & quādo pbat S. Tho. q̄ sequeretur si esset ipsa anima q̄ ipsa esset immediatū principiū suæ opationis cōcedo illatū, & quādo iterum infert, quia tunc semp̄ oparetur anima, nego cōsequētiā, & ad pbationē, nego similitudinem allatam, uidelicet, q̄ quia anima est immediatū principiū uiuēdi habens animā semp̄ uiuit actu, ita habens immediatū principium operandi semp̄ operaretur actu: nam anima cōparata ad actus uite & informatiōis agit uices causæ formalis: & sic nō potest esse quin denominet ipsum in quo est & redat uiuum, sed in ordinē ad operationes est ueluti causa efficiens uel principium efficiendū: & quia non q̄ diu est, est in actu efficiētia: hīc est q̄ nō oportet q̄ ualeat similitudo, & est simile de arte, quæ secundum quod est causa formalis denominat ipsum in quo est peritum & non potest nō reddere ipsum artificem, sed secundum quod est principium effectiuum operationum non semper est in actu, causa enim efficiens & principium causandi effectiue non semper est in actu, principium autem formale uel quasi formale semper uel ut in plurimum est in actu, hęc in uirtute doctor subtilis.

¶ Quod si autē aliquādo dicatur (ut sepiissime d̄ r) ab antiquis uel sanctis doctoribus, q̄ potentia anime & ppria accidētia fiunt & causantur a subiecto, intelligatur ad bonū sensum p̄ tātō quia essentia subiecti cōtinet quasi quid posterius ipsam potētiā uel ppriā passiōē, quia (ut diximus) cū distinguatur formaliter est ordo prioris & posterioris inter illa, & cū hoc assimilatur causæ, quia causa cōtinet t̄q̄ quid posterius ipsum effectū: nō tamē est causa pprie, quia esse causam presupponit realem distinctiōē. Et p̄ hoc soluitur illud argumentū qd̄ fit de demonstratiōne, quando dicitur quod passio demonstratur p̄ causam, uel dic q̄ diffinitio subiecti est causa pprie passiōis metaph. eo quod cognitio pfecta subiecti quæ est per diffinitionem ipsius subiecti est causa q̄ etiam deueniat intellectus in cognitionem propriæ passiōis.

¶ Ad ultimum argumentum (quia penultimū p̄ parte Scoti facit) cū dicit q̄ quādo aliqua sic se habēt q̄ nō multiplicato uno multiplicatur aliud in re: nō sunt idē realiter, cōceditur: sed nō p̄babit hoc de potētis nec de pprijs passiōibus ex quo unū in re sunt cū illo cuius sunt ppria, si autē itelligas de qualicūq̄ multiplicatiōe: tūc dico q̄ stabit q̄ aliqua sint idē realiter & q̄ aliqd̄ illorū multiplicetur formaliter nō multiplicato reliquo, ut essentia diuina & attributum

diuinum sunt idem realiter, & tamē sunt multa attributa diuina formaliter distincta una eadē essentia manēte: similiter & Sortes & realitas eius sunt idem realiter & multiplicatur realitas in illo nō multiplicato Socrate: sic in pposito multiplicatur potētia & ppria: manēte eadē anima una & immultiplicata.

Concordia.

¶ Possunt hae opiniones pbabiliter ad concordia reduci, si apud S. Tho. distinctio realis capitur loco distinctionis in re, quā Scotus uocat ex natura rei: & q id uocet. S. Thomas distinctiōem realē, quod Scotus uocat sine opere intellectus: & sic quando dicit. S. Tho. q pprium distinctur realiter a subiecto: intellexit re essentia siue praedicamēti: quia sine opere intellectus sunt distinctae quidditates ad diuersa praedicamenta pertinentes, uel non ad idem eodem modo. Quando uero Scotus dixit quod non distinguebatur realiter, intelligebat re existentie: i. quod unum non habet distinctam existētiā ab alio. Et licet inferatur aliquo modo uis uerbis. S. Tho. non tamē illud censio improbabile.

Opinio Nominalium.

¶ Pro qua animaduertendum est, quod hoc uocabulum proprium accipitur dupliciter. Vno modo realiter & ciuilitate p re possessa ab aliquo quae iuste adimi non potest ab illo: quomodo dicimus domū uel agrum esse ppriū Sortis: sicut capitur pprium quando dicitur hominem religiosum non habere proprium. Secundo modo capitur logice ad similitudinem primae acceptionis p termino connotatiuo connotante aliquam aptitudinē alicuius speciei, qui praedicatur accidentaliter & intransmutabiliter & conuertibiliter de alio termino specifico absoluto uel connotatiuo: uel natus est praedicari: dummodo alius terminus supponat, ut haec uocabula, risibile, flebile, disciplinabile & regulariter nomina in bile uel in tiuum sunt ppria, dummodo in eis sit tantum ampliatio ad formale & non ad materiale, quia tunc non esset conuertibile pprium cū termino specifico cuius est pprium, ut patet callenti ampliatio, dicitur in diffinitione uel connotatiuo ppter ly corruptibile qui est propria passio istius termini ens naturale, dixerim quod connotent aptitudinē siue rem aptam natam: quia non placet mihi quorundam uocabulorum licentiosa extensio & praeter morem peripatheticum: ut dicitur proprium terminus qui conuertitur cum alio & est praedicabilis de alio accidentaliter inseparabiliter, si gentes nescio quas barbaras impositiones: cum enim haec scientia ordinetur ad praedicamenta & posteriorum demonstrationes, uocabulum debet sumi per proportionem ad illam doctrinam: modo quando demonstratur proprium de subiecto apud Peripatheticos semper importatur in proprio aptitudo aliqua in ordine ad subiectum, quae per diffinitionem subiecti habet demonstrari. Si enim in id quod proprium dicitur, non importaretur aptitudo, superfluo applicaretur diffinitio tanquam medium ad cō-

cludendum aliquod propriū de subiecto: Esto ergo quod ille impositiones nonnihil iuuēt ad cultū ingenij: parum tamen conducunt ad doctrinales pcessus.

¶ Aduertendum secundo q questio in hac uia potest habere duos sensus. secundum q ppria passio potest capi pro re significata, uel p termino significante talem rem: si ergo propria passio capiatur primo modo pro aptitudine: tunc ponitur haec conclusio, quod proprium non est alia res ab illa cuius est proprium, sed est ipsa res apta nata taliter se habens. Si uero capiatur pro termino secunde intentionaliter, tunc cum unus terminus non sit alius terminus. A. qui est ppria passio, distinguitur realiter ab alio termino cuius est ppria passio. Hāc secundam conclusionē nō pbo: quia de se est euidentis. Prima uero pbatur illo uulgari fundamēto nominaliū, quia nō est ponēda entium pluralitas & distinctio sine necessitate, sed nō ē necessariū, nec urget aliqua ratio q illā aptitudinē dicamus a re cuius est aptitudo distingui, sed optime saluantur oīa, ponendo omnimodam idemptitatem, ergo talis aptitudo nullo pacto debet poni distincta a re cuius est aptitudo. Sunt etiam in fauorem huius opinionis rationes quas formauimus contra sanctū Thomā & Scotum. Quod si contra secundam conclusionem instes, adducendo Porphyrium qui dicit passionem esse inseparabilem a subiecto, quod non esset si distingueretur realiter, ut dicit secūda cōclusio. Respondeo ly inseparabile debere capi logice pro eo q est non posse uere negari de subiecto supponente: quare esto q realiter sint separabilia, logice tamen sunt inseparabilia: quod est pro Porphyrio.

¶ Ad argumenta uero Thomistarum quae particularem in hac uia ingerunt difficultatem respondeo: & ad primum quod fit de demonstratione in quo quaeritur quomodo demonstratur per causam passio de suo subiecto, Dico in hac uia improprium esse dicere res quae est passio demonstratur de re quae importatur per subiectum: quia non demonstratur nisi propositio tanquam obiectum propinquum: & per consequens unus terminus de alio: & connexionis terminorum in conclusione demonstrationis diffinitio dicitur esse causa: quia cum assensus praemissarum logice causent assensum conclusionis: & causa, quare assentiamur praemissis est connectio quam habet diffinitio sumpta pro medio cum extremis tantibus. Hinc fit quod diffinitio dicitur esse causa passiois: quia est causa quod concludatur passio de subiecto: & q passio subiecto inhaereat.

¶ Ad secundū dico, q termini pprie in hac uia diffiniuntur. & sic ppria passio & subiectū secundū q diffiniuntur differunt sine intellectu opere: quia (ut diximus) differunt realiter: sed ad intentionē arguētis capiēdo diffinitū p re significata: dico q eadē res diuersimode se habens, potest diuersis diffinitionibus diffiniri: nec oportet q ea quae diffiniuntur sint diuersae res realiter separate: sed eadē aliter se habēs, unde alietas est a parte rei: sed non alietas rei & rei, sed rei aliter se habentis, quod sufficit, & ratione talis alietatis correspondent illi rei diuersi conceptus & diuersae descriptiones.

¶ Vltimum argumentum facile diluitur distinguendo minorem: quia uel intelligis quod multiplicentur proprietates, id est quod sint multae res distinctae a subiecto, & sic negatur: uel intelligis quod multiplicentur plures conceptus connotatiui supponentes pro illa re taliter & taliter se habenti: & sic concedo: sed non continuo sequitur quod res quae est subiectum, sit alia res a passione: quia una & eadem res potest conceptibus innumerabilibus concipi & nominari, nunc absolute, nunc connotatiue.

Dubia

¶ Dubitatur primo in uia nominalium, utrum haec sit praedicationis proprii, Sortes est risibilis.

¶ Secundo, Vtrum risibile possit dici proprium respectu istius termini fible.

¶ Tertio, Vtrum ad hoc quod unus terminus connotatiuus sit passio alterius connotatiui requiritur quo sit magis connotatiuus.

Dilutio primi dubij.

¶ Solutio primi pendet ex hoc, quid uidelicet requiratur ad praedicationem proprii. Vnde qui tenent hanc esse generis praedicationem, Sortes est substantia: tenere habent consequenter illam esse praedicationem proprii, de qua in dubio querebatur. Opinantur enim ad praedicationem generis sufficere, quod praedicatum sit genus & subiectum sit quid inferius quouismodo fuerit, (modo sit praedictio directa) adducentes pro se illud commune dictum, quod (ut iam iam monstrabimus) credo non esse peripatheticum, uidelicet, quod omnis praedictio directa terminorum incomplexorum debet reduci ad aliquod genus praedicationum horum quinque praedicabilium. Et cum illae propositiones & aliae innumerae quas afferunt sint directae, conantur reducere illas ad aliquod praedicabile, & sic hanc, Sortes est substantia reducant ad praedicationem generis, & illam de qua est questio ad praedicationem proprii: sicque consequenter dicunt ad praedicationem proprii non requiri quod praedicatum sit conuertibile cum subiecto: sed satis est, inquit, quod intransmutabiliter.

¶ Alij e contrario putantes ad praedicationem proprii requiri conuertibilitatem inter extrema, dicunt illam praedicationem non esse proprii: quia putant hanc consequentiam esse bonam, est praedictio proprii, ergo praedictum est proprium respectu subiecti, sed consequens est falsum, inquit, in assumpta propositione ex quo non conuertuntur extrema, ergo & antecedens. Atque ad fundamentum illud negatiue respondentem, dicunt non oportere omnem praedicationem terminorum incomplexorum directam ad aliquod praedicabile reduci, ut patet de hac, Sortes est exenans, quae ad nullum praedicabile potest reduci, cum praedicatum non sit uniuersale: nec ad aliquod praedicamentum determinatum pertinens, quae tamen directa est: & sic illam praedicationem de qua est questio negant ad praedicationem proprii debere reduci.

¶ Sed quicquid sit de conclusione apparet mihi quod fundamentum illud assumptum a propria opinione ad se corroborandum non esse ex toto uerum, uel saltem non esse peripatheticum: sequuntur enim ad illam regulam, aliqua inconuenientia quae in peripathetica schola non sunt digna quae concedantur.

Primum est: Supposito quod ly. A. habeat duas connotationes, & ly. B. unam: & connotatio illius elementi. B. praesupponat duas illius elementi. A. ita ut per definitionem descriptiuam illius termini. A. possit demonstrari. B. inesse subiecto cuius est proprium: tunc ex uigore illius fundamenti, sequitur quod haec praesuppositio. B. est. A. est praedictio proprii: cum sit directa tanquam directa & terminorum incomplexorum ubi praedictatur magis connotatiuum de minus connotatiuo, & non uideatur cuius sit nisi proprii: ut patet intuenti modos praedicationum aliorum praedicabilium, ergo erit proprii, quod nullus sani capitis debet asserere: eo quod praedictio proprii a praedicto quod sit proprii debet denominari & non a subiecto: cuius oppositum uideatur in proposito fieri.

¶ Secundo sequitur (ut eorum impositionibus utar) quod si ly. A. imponatur incomplexae ad significandum tantum sicut hoc disiunctum risibile uel rudibile: & ly. B. sicut hoc rudibile uel hinnibile: hanc. A. est. B. esse praedicationem proprii. corollarium patet: quia illa est directa tanquam directa: & terminorum incomplexorum, ergo est alicuius praedicabilis praedictio, & non trium primorum cum ambo sint connotatiui, & connotatio unius non est superior ad connotationem alterius. Nec etiam est accidentis: quia praedictum non potest uere negari de subiecto distributo (quod isti dicunt requiri ad praedicationem accidentis) ut patet intuenti significantias terminorum & distributiones, ergo erit proprii: sed consequens est falsum: quia praedictum nullo modo est proprium: nec ex his quae Porphyrius: nec ex his quae Aristoteles assignarunt.

Ex qua impositione & regula sequitur quod dantur duo termini impertinentes: quorum unum est proprium respectu alterius, uel saltem quorum unus facit praedicationem proprii respectu alterius, corollarium patet de illis duobus. A. est. B. in casu impositionis: immo sine noua impositione uerificatur secundum istos corollarium in hac, albedo est pars: cuius termini sunt impertinentes: quia possumus ex illis conflare quattuor propositiones uere sicut solet fieri in terminis impertinentibus: illa enim non est trium praedicabilium primorum, nec quinti praedicabilis, cum praedictum non possit uere negari ne subiecto distributo: ergo erit proprii. Haec concedunt isti libenter, non contenti tantum asserere idem esse, praedicationem esse proprii: sicut praedictum esse proprium uel conuertibile cum subiecto, uerum aliquam esse praedicationem proprii per hoc quod subiectum est proprium: non ob aliud nisi ut sustineant regulam falsam quam ipsi soli cum tanta amplitudine peperunt.

* Ergo, ut quod super hac re sentio, sine ambagibus dicam, non placet mihi prima opinio: tum propter ea quae sequuntur ad eius fundamentum tanta latitudine distensum: tum

etiam quia cum hoc nomen prædicatio supponat pro propositione cōnotādo habitūdinem extremorum, ut suo loco diximus, nō uidetur satis docte dictum: q̄ ad iudicandū de aliqua prædicatione cuius prædicabilis sit: habeatur tantum ratio ad prædicatum: sed q̄ respiciatur etiam subiectum: Nec placet mihi secunda: tum quia negat absolute illud fundamentum tam uulgatum & receptum cui principi paliter innititur sufficientia horum quinque; uniuersalium, tumetiam quia nimis in rigore loquitur de prædicatione proprii: nō enim uideo quare huiusmodi propositiones Sortes est substantia: Sortes est risibilis & similes nō possint ad artem prædicationum quinque; prædicabiliū reduci: quia maxime essent omittendæ, quia sunt singulares de subiecto singulari, sed hæc non est sufficiens ratio: quia tūc prædicationes speciei specialissime essent ab hac arte secludendæ, quod nullus doctus diceret, quare q̄ ad fundamentū atinet his limitibus illd' coarctato: uidelicet q̄ omnis prædicatione directa, & (ut nos diximus) doctrinalis terminorum incomplexorum pertinentium ad aliquod ex decem prædicamentis ab Aristotele assignatis seclusis omnibus nouis & inconsuetis impositionibus est alicuius prædicabilis prædicatione. Ex qua coarctatione sequitur hanc, Sortes est cōnās non esse instantiam huius regule, ex quo prædicatum non pertinet per se propter suam admixtam connotationem ad aliquod ex prædicamentis. Colligitur etiam, inconuenientia quæ allata sunt in casibus impositionum non currere contra regulam: nec mirum q̄ sic limitetur: nam quando hæc regula inuēta est ordinabatur ad prædicamēta Arist. quæ etiam pro terminis impositis sunt inuenta & non imponendis maxime cum illo tēpore hi tristes impositionum lupini non metuebantur, quia nondum somniabantur.

¶ Sequitur etiam p̄positionem de qua est questio esse prædicationem p̄p̄riū cū in ea reperiatur id q̄ regula iubet ad hoc q̄ sit alicuius prædicabilis prædicatione: & cū non sit aliorum quattuor (ut constat) sequitur q̄ erit proprii.

¶ Ad q̄ sufficere existimo, q̄ prædicatione sit directa & doctrinalis: & q̄ prædicatū sit propriū respectu subiecti uel superioris uel inferioris uel conuertibilis ad subiectum, & q̄ si ambo termini fuerint cōnotatiui, puta prædicatum & subiectum in prædicatione de qua fuerit questio, connotatio subiecti ordine naturæ præsupponatur ad connotationem prædicati.

¶ Quod si contra hoc arguas de illa, albedo est pars quæ est directa cui uidetur cōuenire regula illis limitibus coarctata & nō uidetur cuius prædicabilis sit nisi proprii, & tamē prædicatū nō est p̄p̄riū subiecti nec superioris nec inferioris ad subiectum, ergo dicta non coherent. Respondeo ad præsens illam esse prædicationem accidentis, quod iam iam monstrabitur in sequenti capite cōtra cōiter loquētes.

¶ Infertur etiam hanc esse prædicationem proprii, rationale est risibile: eo q̄ est doctrinalis & connotatio subiecti præsupponitur ad connotationem prædicati. Similiter & hæc, aial est risibile: & hæc, substantia est risibilis: sunt. n. hæc prædicationes doctrinales & similes his demonstrat Arist. in posterioribus in tertia figura demonstratione particulari: hanc. n. demonstrat figura habet tres angulos, ubi passio

inferioris demonstratur de superiori.

* Patet etiam ex hac doctrina secundi dubij dissolutio, illi. n. termini risibile & flebile non possunt ullo pacto connotatiue prædicationem directam & doctrinalem: cū prædicetur connotatiuū de æque connotatiuo, & cōnotatio unius nō præsupponatur ad connotationem alterius, q̄ iam ex mente Arist. suauis esse necessarium.

* Sed p̄ dissolutione tertij dico cōsequenter ad ea quæ diximus in fine prædicationū nullum terminū connotatiuum dici posse (peripathetice loquēdo) p̄p̄riā passionē respectu alterius, siue p̄p̄riū: nisi cōnotatio talis termini qui dicitur p̄p̄riū præsupponat naturali ordine connotationem alterius, hoc dixerim propter ly corpus naturale q̄ est subiectū huius p̄p̄riæ passionis corruptibile: ratio huius est: quia si aliquis terminus dici debet p̄p̄riā passio alterius, cum ipso poterit efficere prædicationem doctrinalem p̄p̄rii, sed nō efficit: eo q̄ nō seruetur directus ordo naturæ, ut monstrauimus, igitur, nec placet mihi quod Georgius in hoc dicit, uidelicet, ad hoc q̄ aliquid sit p̄p̄riū respectu alterius termini, requiri q̄ ipse sit cōnotatiuus si is qui dicitur esse subiectū sit absolutus, uel si fuerit connotatiuus terminus qd' est subiectū, q̄ terminus qui fuerit p̄p̄riā passio sit magis cōnotatiuus hoc est habeat plures cōnotationes distincte q̄ subiectū: nā statim sequitur contra ipsum primū inconueniens, quod adducebamus quādo examinabatur in primo dubio ueritas illius regule uulgatissime, quod nullus unq̄ sapiens debet concedere. Quare cōnotationibus pluribus uel paucioribus sp̄retis si hoc seruetur: q̄ cōnotatio p̄p̄riæ passionis (siue fuerit terminus minus uel magis connotatiuus) præsupponat connotationem uel connotationes iporatas p̄ aliū terminū qui d'r subiectū: ita q̄ p̄ diffinitiones descriptiuas talis termini q̄ dicitur esse subiectū ualeat aliquo modo a priori demonstrari de illo alius terminus, hic talis erit p̄p̄riā passio & p̄p̄riū alterius.

¶ Quos ita impitines quodammodo esse ad prædicationem directam imo male supaddi in diffinitione cōi quādo d'r q̄ ad eā sufficit q̄ prædicetur magis connotatiuū de connotatiuo: quæ multe sunt tales quæ nō sunt directæ nec doctrinales: stantū igitur est i ultima diffinitione prædicationis directæ quæ nos dedimus.

¶ Sequitur ultio q̄ modus prædicandi huius uniuersalis nō est prædicari cōuertibiliter: sed est prædicari accidentiter, hoc est iporādo dispositionem. l. modū dispōnis respectu rei significatæ p̄ subiectum, & cum hoc intransmutabiliter. Atq̄ hæc de proprio

Caput quintum de accidente.

Accidēs est quod adest atq̄ abest sine subiecti corruptione. Diuiditur autē in duo: aliud. n. est sepabile, aliud inseparabile. Atqui dormire quidem accidēs separabile est: nigrū autem esse, coruo, Aethiopiue inseparabiliter accidit. Mente tamen cogitatione ut coruus albus & Aethiops non niger sine subiecti corruptione cōcipi potest.

test. Diffiniunt et hoc pacto: *Accidens est quod inesse ac non inesse eidem potest: aut quod neq; genus: neq; spes, neq; differentia, neq; propriū est, seper aut est in subiecto. Determinatis aut. vniuersis que sunt pposita: genere inq; specie. differentia. proprio. accidenti. Dicendum est que nā cōmunia que propria ipsis insunt.*

Familiaris expositio.

¶ Vniuersale accidēs qđ numerū quinarū in vniuersalib⁹ complet, sicut est alijs quoad naturā posterius, sic in ipsa autoris cōsideratione posterius est, Tractans ergo autor de eo. tria agit. primo ponit vnā cōmunem diffinitionē. Secundo ponit quandā diuisionē & satisfacit tacite obiectio ni que poterat suboriri circa diffinitionē accidētis, Tertio ponit alias duas accidētis descriptiones. Primā diffinitio nē in primis intētionibus facile sic intelliges. est dispositio vel modus dispositionis que pōt inherere subiecto quod est ens cōpletū, & non inherere manēte eodē subiecto quātū ad substantiā, dicitur ens cōpletū vt excludatur formæ substantiales. Ad modū huius explanabis secūdā diffinitionem in primis intētionibus siue realiter, quā explanationē tertia diffinitio nō tam plane admittit, eo qđ in illa ponuntur nomina secundarū intentionū, hæc tamen declaratio que circa res versatur ad presentē considerationē nō multū atinet, nisi inquantū ex ea possumus accipere in nostro intellectu logicam interpretationē, quā in secundis intentionibus iuxta Thomā sic accipito, est conceptus obiectiu⁹ alicuius dispositionis vel modi dispositionis singularis pductus ab intellectu. l. derelictus in ipso secundū hāc rōnem formatus qđ pōt talis dispositio adesse & abesse subiecto &c. Dicitur singularis, quia nō requiritur qđ sit communis, sed istius singularis accidentis, is. n. conceptus singularis accidentis si habeatur rō ad substantias est vniuersale accidens: esto qđ sub se nō habeat singularia accidētia de quibus inquit predicetur, atq; huiusmodi predicatio debet exerceri incōcretis vt adnotauimus in questione. Quod si alicui videatur secundū Thomā non dari conceptū obiectiuum rei singularis, qđ pro nūc nolo disputare: referat id ad conceptū formalem ipsius accidentis. Sed iuxta Scotū logice loquendo, est quedā secūda intētio fundata in aliquo cōceptu obiectiuo alicuius accidentis derelicta ibi ex cōparatione qua intellectus comparat albedinem in ordine ad subiecta respectu quorū habet indifferētiā ad eē in illa quātū est ex parte talis, Sed secundū nominales, accidens est terminus qui potest vere affirmari & vere negari de subiecto ipso subiecto supponēte, adesse. n. logice ē vere affirmari: abesse, vere negari, corrūpi, est nō supporre, manere, ē supponere methaphorice loquēdo, Sed sup illā determinationē diffinitionis, scilicet sine subiecti corruptione, quidā dicūt qđ determinat ly. abesse, & nō ly. adesse, vt sub accidenti cōprehendant hæc nomina. mortuū, cōbustum, vnde licet nō possint verificari subiecto supponente, possunt tamē nō verificari, & sic possunt abesse sine corruptione subiecti, nō tamē adesse sine corruptione, sed iam ly Chymera esset accidēs eo qđ pōt abesse, nisi velint dicere qđ ly pōt capitur loco de ly, cōtingit, vt videtur explanare diffinitio secūda, mo

do Chimera nō cōtingit abesse imo necesse est abesse, sed si capiantur hi termini, cōseruari. viuere. & similes qui vidētur esse termini accidentales illi nō possunt abesse sine subiecti corruptione, sed esto qđ possit dici ab his qđ hi termini non sunt proprie accidentia, & sic possunt se tueri. aliter dicunt cōmuniter loquentes qđ bene supponūt subiecta in illis propositionibus. homo est mortuus, domus est cōbusta cū ampliatiōe intrinseca, nec hoc inconuenit, incōueniret tamē si cū extrinseca ampliatiōe id fieret, quia tūc multa concluderētur esse accidentia que non sunt. Ego tamen potius dicere hos terminos nō esse accidentales vt in predicatiōibus tenuimus, Sed quādo audis verificari: intellige id debere fieri in predicatiōe de mō loquēdi cōsueto, ita vt si fuerit affirmatiua predicatū nō distribuatur, & si fuerit negatiua predicatum negetur & distribuatur, (Diuiditur autē in duo.) diuidit accidens in inseparabile, & in separabile, que diuisio in rebus facile intelligitur, sed in secundis intentionibus ly separabile, sumitur pro termino cōnotatiuo qui pōt vere affirmari & vere negari de subiecto, ly. inseparabile. pro termino qui non pōt vere negari, Sed statim subcurrat dubiū, quia cū dictū sit accidens ab esse posse sine subiecti corruptione quomodo dicitur in hac diuisione qđ est aliquod accidens inseparabile: ob id doctissimus Faber inquit primā & secundam descriptionem debere intelligi de accidente separabili. Tertiā vero de accidēti in cōmuni & sic dissoluit ipse obiectiōnē. Sed salua pace tāti viri non videtur satis docte dictum. Primo. quia Aristo. primo Thopicorū capite. liij. vbi agit de predicatis ponit secundam diffinitionē & tertiā, & loquens de ijs inquit. secundā esse meliōre quā tertiā qđ nō esset si illa diffinitio eēt tam diminuta, & manifestū est qđ Arist. determinās de predicato accidētis determinat ibi de ipso ī tota sui cōmunitate & vt distinguitur ab alijs predicatis, tum etiam quia ordo literarū ipsius Porphyrij insinuat Porphyriū velle seruare diffinitionē primā postqđ cōmētatur ipsam: quod nō opus esset si de accidēte separabili intelligeretur. glosat. n. Porphyrius ly. adesse & abesse nō debere intelligi per potentia naturalē, sed qđ pōt intelligi adesse & abesse salua qđ ditate & existētia subiecti. (dixit existētia, quia nō sufficit qđ salua quidditate possit intelligi quia tūc risibile esset accidēs respectu hominis & homo respectu animalis in Socrate.) Ita vt in virtute idem sit dictū qđ pōt ad esse & abesse idē non repugnat. sed si vera sunt que naturales neo-therici narrāt nigredo a coruo pōt separari si yngatur pinguedine catti, dicunt insuper per nōnullos dies ab eorum exortu coruos albos esse atq; ob id patres eorum ab eis vidētum denegare putātes pullos degenerasse quousq; succedēte tēpore nigricāt, interinq; pulli aere pasci. qđ videtur sentire Psalmographus in quarto psalmo vesperorum sabbati, qui dat iumentis escam ipsorum & pullis coruorum inuocantibus eum, auunt et cutem Ethiopis albicari si lacte asinæ per aliquot dies perluat: secundum quos non dicitur accidens separabile vel inseparabile quia illud possit separari & hoc non, sed quia illud facile, hoc vero difficile: quare hæc tres diffinitiones non differunt ex hoc qđ prima & secūda minus cōmunes sunt quā tertia, sed primā & secundā cōuertibiles cenfeo & longe clariores quā sit tertia quia

vt inquit Arist. plura ponuntur in tertia diffinitione quæ naturam diffiniti non explicat, nem quia datur per negationem neq; habet aliquid positiuum nisi vltimã particulam. (Semper autem est in si b'z'o.) .i. semper naturaliter loquendo nõ est sine subiecto, sed logice sic, semper est in subiecto .i. semper presupponit q. alius terminus significans subiectum supponat ad hoc q. ipse supponat, reliqua clara sunt, atq; hoc de primo libro.

Quæstiones.

Iuxta materiã quinti vniuersalis quasdam moueo quæstiones. Prima a quo sumatur ratio generis & differentie in accidentibus. Secunda quomõ generetur vniuersalia in his. Secunda vtrũ ne accidens habeat diffiniri per additamentũ. Tertio, quid requiratur ad hoc q. aliqua sit prædicatio accidentis vt distinguitur contra proprium.

Decisio quæstionũ iuxta Tho.

Iuxta primum & secundum digerentur sectarũ diuersitates, quæ solite sũt tractari facti Tho. opusculo primo de ente & essentia lectiõẽ vndecima. q. dilucidare videtur præsentẽ difficultatẽ, inquit. n. q. nõ eodẽ mō ponuntur in genere accidentia, & substantiæ cõpositæ, eo quod in substantijs cõpositis: cum materia & forma faciũt vnũ per se, ex eorũ cõiunctione resultat vna natura reponibilis in prædicamẽto, quare (inquit) nomina illa quæ hanc naturã significant proprie ponuntur in prædicamẽto vt homo & animal. forma autẽ & materia reductiue sicut principia, sed quia ex accidenti & subiecto nõ fit vnũ per se: nõ resultat ex eis aliqua natura cui generis intentio possit attribui. quare (inquit) nomina accidentalia nõ ponuntur proprie in prædicamẽto vt albũ & musicũ, sed solum secundũ q. in abstracto significantur vt musica & albedo, quæ cũ sint simplices & icõpositæ essẽtiæ nõ poterit sumi genũ a materia: nec differentia a forma, inquit igitur q. sumitur genus ex ipso mō essendi, nã cum ens secũdũ prius & posterius participetur a decẽ generibus, & secundũ diuersos modos essendi, participatur a quãtitate secundũ q. est mẽsura substantiæ, & a qualitate secundũ q. est dispositio substantiæ, quare sumetur in quantitate a mō essendi quẽ habet quãtitas, & in qualitate a mō essendi quẽ habet qualitas, & sic de alijs. Differentia vero sumetur in eis ex diuersitate principiorũ ex quibus causantur, & quia causantur quodã mō a suo subiecto ab ipso sumetur differentia: qd' apte ostendũt oim accidentiũ descriptiones in quibus tanquã differentia ponitur subiectũ, sic. n. dicimus simitas est curuitas nasi. et subiungit, quia sunt aliqua accidentia quæ presupponũt alia tanquã principia. (vt relatio quæ habet p. principio actionem & passionẽ & quãtitatẽ,) vnũ accidẽs sumit differentiam ab alio, & per consequens diffinitur per aliud. et apponit vltorius, q. si aliqũdo sumatur differentia aliquorũ accidentiũ per eorũ effectus vt diffiniedo albedinẽ per disgregatiũ visus. hoc est quia latet nos eorũ principia particularia. Dico notãter particularia, quia nõ sufficit scire eorũ principium cõmune, q. est eorũ subiectũ ad diffinitionẽ eorum

venandam, hæc in virtute diuus ille & profundissimus Doctor, ex quibus verbis multa colliguntur quæ satis latũ in via peripathetica campum apperunt.

¶ Primo habes, quare hæc vocabula homo & animal ponantur in prædicamẽto & non nomina cõcretiua significãtia accidentia, ac subinde quod sola abstracta in terminis cõnotatiuis in prædicamẽto sunt reponibilia, in quo conuenietiam Scotus.

¶ Habes secũdo responsonẽ ad dubitationẽ, videlicet, qualiter & a quo sumatur generis ratio & differentie in his, & quomodo nulla est in his compositio.

¶ Habes tertio q. ens secũdũ priũ & posterũ descendit in. ix. genera accidentiũ secundũ q. talia magis & minus appropinquat ad substantiã, quare analogice dicitur ens non solum de substantia & accidenti, verum & de ipsis accidentibus inter se, qd' bene nota.

¶ Habes quarto. q. vnũ accidens sumit differentiam ab alio.

¶ Habes deniq; quinto. quod valde est notandum q. omnia accidentia non sumũt differentia a subiecto cõmuni, quia tunc fere eadẽ esset differentia oim accidentiũ, sed a certa dispositione ipsius subiecti, quæ quia latet nos plerumq; circumloquimur illã per effectus, & hoc prope semper contingit in accidentibus cõibus quæ nõ determinant sibi particulare subiectũ vt albedo & nigredo, in accidentibus autem quæ determinat sibi particulare subiectũ, vt simitas quæ non est nisi in naso, flaciditas quæ non est nisi in auribus, toruitas quæ non est nisi in supercilio & sic de alijs: notissimie est principiu differentie, quia notũ est nobis suum peculiare subiectũ, in alijs autẽ non sic, atq; per hoc rescindes innumeros tribulos tristeq; lupinos quæ hanc imaginationem peripatheticam possunt pungere.

¶ Hæc doctrina facile demonstrat accidentis differentia nõ esse de essentia ipsius accidentis, quia cũ sumatur vel a subiecto vel a dispositione certa subiecti: semper subiectũ est extra essentiam accidentis, quare & differentia assumpta ab ipso, nõ. n. hic teneo (esto q. via Aristotelica procedamus) q. de essentia accidentis sit inherẽtia ad subiectum neq; adhuc ipsa aptitudo, alias. n. diffinitio accidentis nõ daretur per additamentũ, cuius oppositũ expresse Aristot. vij. Metaphysices asserit, quod si datur per aliquã additiũ siue extrariũ ad diffinitũ debet dari, hanc. n. vocant Metaphysici diffinitionem per additamentum.

¶ Ex his omnib; facile colliges secũda dubietatis dissolutionem, quod esto q. suo mō sit genus & differentia in accidentib; omnis diffinitio accidentis datur per additamentũ siue in cõcreto siue in abstracto, patet. quia omnis talis datur per differentia quæ sumitur ab aliquo extrinseco nature ipsius accidentis, ergo datur per additamentũ. Hæc decisio Aristoteli habet fauorẽ qui. vij. Metaphysices tex. Cõmẽ. xvij. dicit substantias diffiniri quãditatiue, accidentia vero per additamentũ, Vbi Cõmẽtator expresse habet hæc verba, Necesse est dicere in diffinitionibus essentialiter ex substantia & accidente eas recipere additionẽ, & ponit exẽplum vterq; de simitate in cuius diffinitione ponitur nasus, & subiungit clarius, q. diffinitio simitatis non põt clare significare ipsam sine hoc q. significet suum subiectũ. Nec põt aliquis dicere